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一、預 算 總 說 明
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勞 工 退 休 基 金 (新 制) 

 總說明 
中華民國 112 年度 

壹、基金概況 
 
一、設立依據及目的： 

    為改善舊制勞工退休金制度常使勞工陷於因工作轉換無法累計年資致未

能領取退休金之情況，並提升保障勞工老年經濟之安全，立法院於 93 年 6 月

三讀通過「勞工退休金條例」，新制勞工退休金於 94 年 7 月 1 日起開辦，96

年 7 月 2 日勞工退休基金監理會成立，辦理勞工退休基金之審議、監督考核

事宜。 

配合政府組織改造，103 年 2 月 17 日勞動部正式成立，依組織法第 5 條

規定勞動部設立勞動基金運用局，統籌管理各類基金之運用業務；收支業務

由勞工保險局辦理。另依勞工退休金條例第 33 條規定，勞工退休基金之經營

及運用得委託金融機構辦理。 

二、組織概況： 

    勞動部為辦理各類勞動基金投資運用業務，特設勞動基金運用局（以下

簡稱本局）掌理勞動部主管之特種基金，包含勞工退休基金、勞工保險基金、

就業保險基金、勞工職業災害保險基金及積欠工資墊償基金之投資運用業

務。「勞動部勞動基金運用局組織法」於 103 年 1 月 9 日立法院第 8 屆第 4

會期第 18 次會議通過，由總統公布實施，並於 103 年 2 月 17 日成立。依本

局處務規程規定，設 5 個業務單位：企劃稽核組、國內投資組、國外投資組、

財務管理組、風險控管組，以及 4 個行政協助單位：秘書室、人事室、主計

室、政風室，執行所定之工作職掌。 

    本局主要任務在提升運用效能，確保基金收益及安全性。依據本局組織

法第 2條規定，掌理下列事項： 
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（一）勞動部主管特種基金之投資管理業務。 

（二）各基金之投資政策、資產配置與年度運用計畫之研擬及執行。 

（三）各基金風險預算之編製、定期性風險報告之編析及風險管理之執

行。 

（四）各基金投資委託經營計畫之研擬、委託國內外資產管理機構之規

劃、遴選、執行及監督考核。 

（五）各基金投資運用之帳務處理及保管。 

（六）各基金年度稽核計畫之研擬、執行及考核。 

（七）各基金綜合業務之研擬、執行及考核。 

（八）各基金運用管理法令之研擬及執行。 

（九）各基金風險管理資訊體系之整體規劃及推動。 

（十）其他與基金業務相關事項。 

 

   本局組織系統圖如下：   

 

 

 

企劃稽核組 
企劃研究科 
綜合管考科 
業務稽核科 

國內投資組 
自行經營一科 

自行經營二科 

委託經營科 

 

國外投資組 
自行經營科 

固定收益委外科 

權益證券委外科 

財務管理組 
保管科 

資金運用科 

統計帳務科 

風險控管組 
風險控管科 

資產配置科 

資訊處理科 

人事室 主計室 秘書室 政風室 

勞動基金運用局 

 

 

 

局長 

   副局長 

  主任秘書  



 3 

貳、業務計畫概要

一、 計畫名稱：新制勞工退休基金 112 年度資產配置暨投資運用計畫

二、 計畫重點：

新制勞工退休基金參考過去各類資產之報酬率，並預估未來國內外經濟

發展及金融情勢之變化對各類資產報酬率之影響，按權重加權推估各運用項

目之預期報酬率，另運用「資產配置模擬系統」模擬不同風險承受度下，設

算基金可能達成之數種接近效率前緣的資產配置投資組合，再衡酌各資產項

目之市場規模、未來走勢、現有部位、人力能量及達成配置之可行性等微幅

調整，以決定出能兼顧報酬及風險之基金最適資產配置。112 年度資產配置

計畫詳如下表：

112 年度新制勞退基金資產配置 

配置及收益

運用項目

資產配置 資產收益

中心配

置比例

(%) 

允許變

動區間

(%) 

委託

經營

(%) 

自行

運用

(%) 

預估

營運量

(億元)

預期

報酬率

(%) 

預估

收益

(億元)

一、銀行存款 10% 8%~23% - 10% 3,606.33 0.41% 14.79 

二、國內債務證券 9% 6%~19% - 9% 3,245.70 1.22% 39.60 

三、國內權益證券 22% 16%~32% 16% 6% 7,933.94 5.69% 451.44 

四、國外債務證券 19% 9%~24% 14% 5% 6,852.04 1.24% 84.97 

五、國外權益證券 26% 17%~28% 24% 2% 9,376.47 5.20% 487.58 

六、國外另類投資 14% 7%~15% 12% 2% 5,048.87 6.02% 303.94 

合計 100% - 66% 34% 36,063.35 3.83% 1,382.32 

手續費率 (0.01%) 

淨期望收益率 3.82% 
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依本條例第 23 條第 2 項規定，依本條例提繳之勞工退休金運用收

益，不得低於當地銀行二年定期存款利率；如有不足由國庫補足之。預

計 112 年度二年定期存款平均利率為 1.03580%，以勞工退休基金平均餘

額 3,606,335,000 千元，保證收益估約 37,354,418 千元。

預計 112 年度運用收益 138,230,839 千元減除投資業務成本 66,515 千

元後，運用淨收益為 138,164,324 千元，全數分配予勞工，較 112 年度預

計保證收益 37,354,418 千元，超出 100,809,906 千元。
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參、本年度預算概要 
 

一、收支餘絀概況： 

（一） 收入方面：總收入 139,206,843 千元，較 111 年度 122,467,344 千

元，增加 13.67%，計 16,739,499 千元；其中投資業務收入

136,752,244 千元，較 111 年度 119,986,611 千元，增加 13.97%，

計 16,765,633 千元；存款利息收入 1,478,595 千元，較 111 年度

1,538,972 千元，減少 3.92%，計 60,377 千元；滯納金收入 976,004

千元，較 111 年度 941,761 千元，增加 3.64%，計 34,243 千元。 

（二） 支出方面：總支出 135,530 千元，較 111 年度 128,814 千元，增加

5.21%，計 6,716 千元；其中投資業務成本 66,515 千元，較 111 年

度 62,291 千元，增加 6.78%，計 4,224 千元；呆帳 69,015 千元，

較 111 年度 66,523 千元，增加 3.75%，計 2,492 千元。 

（三） 餘絀方面：收支相抵後計賸餘 139,071,313 千元，較 111 年度

122,338,530 千元，增加 13.68%，計 16,732,783 千元。 

二、 餘絀撥補概況： 

本期賸餘139,071,313千元，除按業務賸餘（基金運用淨收益數）138,164,324

千元全數分配外，尚有業務外賸餘-滯納金 906,989 千元，悉數列入勞工退

休基金累積餘絀。 

三、現金流量概況： 

本年度現金及約當現金淨增加計 2,236,472 千元，其中業務活動之淨現金

流入 34,412,575 千元，投資活動之淨現金流出 256,470,480 千元，籌資活

動之淨現金流入 224,294,377 千元。 

四、收繳給付概況： 

（一） 勞工退休金收繳：本年度各提繳單位及勞工自願提繳之勞工退休

金編列 258,261,888 千元，較 111 年度 254,398,648 千元，增加

3,863,240 千元。 
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（二） 勞工退休金給付：本年度給付之勞工退休金編列 33,235,192 千

元，較 111 年度 32,888,395 千元，增加 346,797 千元。 

  五、資金運用概況： 

（一） 銀行存款：本年度轉存各金融機構存款營運量編列 360,633,000

千元，較 111 年度 314,076,000 千元，增加 46,557,000 千元。 

（二） 國內債務證券：本年度國內債務證券營運量編列 324,570,000 千

元，較 111 年度 314,076,000 千元，增加 10,494,000 千元。 

（三） 國內權益證券：本年度國內權益證券營運量編列 793,394,000 千

元，較 111 年度 690,968,000 千元，增加 102,426,000 千元。 

（四） 國外債務證券：本年度國外債務證券營運量編列 685,204,000 千

元，較 111 年度 596,746,000 千元，增加 88,458,000 千元。 

（五） 國外權益證券：本年度國外權益證券營運量編列 937,647,000 千

元，較 111 年度 785,191,000 千元，增加 152,456,000 千元。 

（六） 國外另類投資：包括不動產、基礎建設、私募基金、避險基金、

原物料商品及其他相關另類投資等。本年度國外另類投資營運量

編列 504,887,000 千元，較 111 年度 439,707,000 千元，增加

65,180,000 千元。 
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二、主 要 表 
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單位：新臺幣千元

金  額 ％ 金    額 ％ 金  額 ％ 金   額 ％

319,404,766 100.00    總收入 139,206,843 100.00  122,467,344 100.00    16,739,499 13.67    

314,880,857 98.58      投資業務收入 136,752,244 98.24    119,986,611 97.97      16,765,633 13.97    詳第11頁投資業

務收入明細表

185,460 0.06        手續費收入 -                    -                      -                   

3,479,769 1.09        存款利息收入 1,478,595 1.06      1,538,972 1.26        -60,377 3.92-      詳第12頁存款利

息收入明細表

11 0.00        其他利息收入 -                    -                      -                   

32,621 0.01        雜項業務收入 -                    -                      -                   

824,377 0.26        滯納金收入 976,004 0.70      941,761 0.77        34,243 3.64      詳第13頁滯納金

收入明細表

1,671 0.00        雜項收入 -                    -                      -                   

34,964,070 10.95      總支出 135,530 0.10      128,814 0.11        6,716 5.21      

53,423 0.02        投資業務成本 66,515 0.05      62,291 0.05        4,224 6.78      詳第19頁投資業

務成本-手續費費

用分析表

34,840,693 10.91      兌換短絀 -                    -                      -                   

0                      0.00        雜項費用 -                    -                      -                   

69,953 0.02        呆帳 69,015 0.05      66,523 0.05        2,492 3.75      詳第14頁支出明

細表

284,440,696 89.05      本期賸餘（短絀） 139,071,313 99.90    122,338,530 99.89      16,732,783 13.68    

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
收支餘絀預計表

中華民國112年度

前年度決算數 本年度預算數 上年度預算數 比 較 增 減(-)
說 明科 目
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單位：新臺幣千元

金     額 ％ 金     額 ％

129,206,487 100.00 賸餘之部 146,703,845 100.00   

122,338,530 94.68   本期賸餘 139,071,313 94.80     

121,463,292 94.01   業務賸餘 138,164,324 94.18     本年度預算數除以基金平均餘

額3兆6,063億3,500萬元，折合

基金預計運用淨期望收益率為

3.82%。

875,238 0.68     業務外賸餘-滯納金 906,989 0.62       

6,867,957 5.32     前期未分配賸餘 7,632,532 5.20       

6,867,957 5.32     累積餘絀 7,632,532 5.20       

- 追溯適用及追溯重編之影響數 - 

121,463,292 94.01   分配之部 138,164,324 94.18     

121,463,292 94.01   賸餘撥充基金數 138,164,324 94.18     

7,743,195 5.99     未分配賸餘 8,539,521 5.82       

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
餘絀撥補預計表

中華民國112年度

上年度預算數  本年度預算數
說 明項 目
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單位：新臺幣千元

項 目 預 算 數 說 明

業務活動之現金流量

本期賸餘(短絀) 139,071,313

利息股利之調整 -7,674,280 利息收入

未計利息股利之本期賸餘(短絀) 131,397,033
調整項目 -104,634,853

提存呆帳及評價短絀 69,015
攤銷 4,876
其他 -162,587 調整「催收款項－滯納金」變動數

162,587千元。

流動資產淨增 -104,546,157

未計利息股利之現金流入(流出) 26,762,180

收取利息 7,650,395

收取股利 -                          

支付利息 -                          

業務活動之淨現金流入（流出） 34,412,575

投資活動之現金流量

流動金融資產淨減(淨增) -287,170,424

減少投資 30,701,444

增加無形資產 -1,500

投資活動之淨現金流入（流出） -256,470,480

籌資活動之現金流量

提繳勞工退休基金 257,529,569

給付勞工退休金 -33,235,192

籌資活動之淨現金流入（流出） 224,294,377

現金及約當現金之淨增（淨減） 2,236,472

期初現金及約當現金 62,841,911 包括銀行存款29,260,390千元及自投資

日起3個月內到期或清償之債權證券

33,581,521千元。

期末現金及約當現金 65,078,383 包括銀行存款32,012,416千元及自投資

日起3個月內到期或清償之債權證券

33,065,967千元。

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
現金流量預計表

中華民國112年度

註：本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。
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單位：新臺幣千元

金額 %

基金收繳

248,983,860      退休金收入 258,261,888    254,398,648     3,863,240      1.52

基金給付

35,311,209        退休金給付 33,235,192      32,888,395       346,797         1.05

 

213,672,651    基金收繳給付淨額 225,026,696    221,510,253     3,516,443      1.59

註：本表係採應計基礎編制。

本年度預算數 上年度預算數
比較增減(-)

說 明

平均月提繳人數7,380千人，平均月提

繳工資 42,300元及提繳率6.89818%，

減列退休金沖轉數150,000千元。

1.一次退休金：

預估112年度發生率為10%，核發人數按預

估60歲(含)以上專戶數988,933人估算計

98,893人（988,933*10%），請領一次退休

金27,696,072,473元，平均每件核發金額約

為280,061元。

2.續提退休金：

預估112年度發生率為12.3554%，核發人數

按110年11月止續提專戶人數181,974人估算

計22,484人（181,974 *12.3554%），請領續

提退休金1,235,653,188元，平均每件核發金

額約為54,957元。

3.死亡退休金：

預估112年度勞工死亡其遺屬或指定請領人

請領一次退休金年發生率為0.17%，核發人

數按預估個人專戶人數12,787,071人估算計

21,738人（12,787,071 * 0.17%），遺屬請領

勞工退休金3,918,209,286元，平均每件核發

金額約為180,247元。

4.月退休金：

預估112年度新增請領月退休金發生率

0.43%，核發人數按預估60歲(含)以上專戶

數988,933人估算計4,252人(988,933*0.43%)
，依據內政部公告之全國簡易生命表之平

均餘命及勞動部勞動基金運用局公告之新

制勞工退休金全年平均保證收益率前3年平

均利率等估算，本年度新增請領案件核發

89,087,904元，續發以前年度請領案件

220,310,658元(申請人次計8,413人)，合計

核發月退休金309,398,562元。

5.勞工提前請領退休金：

預估112年度發生率為0.3219%，核發人數

按110年11月止符合請領提前退休金之專戶

人數71,957人估算計232人（

71,957*0.3219%），勞工提前請領退休金

75,858,432元，平均每件核發金額約為

326,976元。

6.綜上預計112年度勞工退休金核發總金額

為33,235,191,941元(本金29,822,647,641元及

收益3,412,544,300元)，核發人數為156,012
人。

勞  工  退  休  基  金(新  制)

收繳給付預計表
中 華 民 國 112年 度

項 目前年度決算數
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三、明 細 表
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單位：新臺幣千元

營 運 量

（ 平 均 餘 額 ）

國內權益證券 793,394,000               5.69% 一年 45,144,119       

國外權益證券 937,647,000               5.20% 一年 48,757,644       

國內債務證券

息－自行運用

324,570,000               1.22% 一年 3,959,754         

國外債務證券

息－自行運用

180,317,000               1.24% 一年 2,235,931         

國外債務證券

－委託經營

504,887,000               1.24% 一年 6,260,599         

國外另類投資 504,887,000               6.02% 一年 30,394,197       

合        計 3,245,702,000           136,752,244     

委託經營部位，依本基金會計

制度及委託、保管契約規定，

其相關費用係由委託經營資產

逕扣6,576,827千元後之淨值，

其相關費用詳第20頁委託經營

逕扣費用分析表。

 勞  工  退  休  基  金 (新 制)

投資業務收入明細表
中華民國112年度

項 目 報 酬 率 期 限 金 額 說 明
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單位：新臺幣千元

營 運 量
（ 平 均 餘 額 ）

銀行存款息 360,633,000           0.41% 一年 1,478,595       

合　　                 計 360,633,000 1,478,595

 勞  工  退  休  基  金  (新 制) 

存款利息收入明細表
中華民國112年度

說 明項 目 利 率 期 限 金 額
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單位：新臺幣千元

滯納金收入 976,004                               

     合                                    計 976,004

依本條例第53條第1項規定，雇主

未按時提繳或繳足退休金者，每

逾1日加徵其應提繳金額百分之3
滯納金至應提繳金額之1倍為止。

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
滯納金收入明細表

中華民國112年度

項 目 說 明金 額
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單位：新臺幣千元

53,423 投資業務成本 66,515                  62,291                  詳第19頁投資業務成

本-手續費費用分析

表。

34,840,693 兌換短絀 -                           -                           

0 雜項費用 -                           -                           

69,953 呆帳 69,015                  66,523                  針對催收款項滯納金

部分編列呆帳。

        

34,964,070 合 計 135,530               128,814               

上年度預算數

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
支出明細表
中華民國112年度

科 目 名 稱 說 明前年度決算數 本年度預算數
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單位：新臺幣千元

110 年 （ 前 年 ） 112 年 12 月 31 日 111 年 （ 上 年 ）

12月 31日實際數 預 計 數 12 月 31 日 預 計 數

3,579,278,633        資產 4,286,657,789            3,922,559,780           364,098,009

3,322,059,178        流動資產 4,016,001,377            3,621,306,525           394,694,852

52,310,052             現金 32,012,416                29,260,390                2,752,026

52,310,052             銀行存款 32,012,416                29,260,390                2,752,026

3,212,138,957        流動金融資產 3,927,970,303            3,536,774,853           391,195,450

411,267,013           透過餘絀按公允價值衡量之金融資

產-流動-淨額

454,064,467              349,523,887              104,540,580

64,543,641             按攤銷後成本衡量之金融資產-流動 295,168,734              320,017,119              -24,848,385

2,105,292,366        委託經營資產淨額 2,788,756,368            2,510,392,565           278,363,803

631,035,937           其他金融資產-流動 389,980,734              356,841,282              33,139,452

56,772,545             應收款項 56,018,658                55,271,282                747,376

54,129,922             應收退休金 53,324,282                52,606,368                717,914

457,819                  應收收益 61,396                       55,819                       5,577                     

1,810,184               應收利息 2,632,980                  2,609,095                  23,885

374,620                  其他應收款 -                                 -                                -                            

837,623                  預付款項 -                                 -                                -                            

837,623                  其他預付款 -                                 -                                -                            

252,645,780           投資、長期應收款、貸墊款及準備金 265,405,718              296,107,162              -30,701,444

252,645,780           非流動金融資產 265,405,718              296,107,162              -30,701,444

11,223,032             透過餘絀按公允價值衡量之金融資

產-非流動-淨額

11,180,378                12,513,341                -1,332,963

234,316,988           按攤銷後成本衡量之金融資產-非流

動

249,876,796              279,619,111              -29,742,315

7,105,760               其他金融資產-非流動 4,348,544                  3,974,710                  373,834

13,773                   無形資產 10,066                       13,442                       -3,376

13,773                   無形資產 10,066                       13,442                       -3,376

13,773                   電腦軟體 10,066                       13,442                       -3,376

4,559,902               其他資產 5,240,628                  5,132,651                  107,977

4,559,902               什項資產 5,240,628                  5,132,651                  107,977

5,234,692 催收款項 5,910,957                  5,873,965                  36,992

674,790 備抵呆帳－催收款項 670,329 741,314 70,985

3,579,278,633        資 產 合 計 4,286,657,789            3,922,559,780           364,098,009          

      比較，110年12月31日實際數及111年12月31日預計數係參照前開核定科目重分類之數。

科 目 比 較 增 減 (-)

註：1.本年度信託代理與保證資產(負債)預計為1,937,450千元，為保證品(應付保證品)1,937,450千元。

    2.配合企業會計準則公報第15號「金融工具」修正，行政院主計總處於111年6月10日核定修正相關科目，並自112年度適用，為利

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
預計平衡表

中華民國112年12月31日
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單位：新臺幣千元

110 年 （ 前 年 ） 112 年 12 月 31 日 111 年 （ 上 年 ）

12 月 31 日 實 際 數 預 計 數 12 月 31 日 預 計 數

567,636                       負債 -                                    -                                   -                                    

567,636                       流動負債 -                                    -                                   -                                    

46,559                         應付款項 -                                    -                                   -                                    

20,012                         應付費用 -                                    -                                   -                                    

26,547                         其他應付款 -                                    -                                   -                                    

521,077                       預收款項 -                                    -                                   -                                    

428,020                       預收退休金 -                                    -                                   -                                    

93,057                         其他預收款 -                                    -                                   -                                    

3,578,710,997             淨值 4,286,657,789              3,922,559,780            364,098,009                 

3,571,953,703             基金 4,278,118,268              3,914,927,248            363,191,020                 

3,571,953,703             勞工退休基金 4,278,118,268              3,914,927,248            363,191,020                 

2,544,386,214             勞工退休基金-本金 2,997,657,918              2,769,218,678            228,439,240                 

1,027,567,489             勞工退休基金-收益 1,280,460,350              1,145,708,570            134,751,780                 

6,757,294                    累積餘絀 8,539,521                     7,632,532                   906,989                        

6,757,294                    累積賸餘 8,539,521                     7,632,532                   906,989                        

6,757,294                    累積賸餘 8,539,521                     7,632,532                   906,989                        

3,579,278,633             負 債 及 淨 值 合 計 4,286,657,789              3,922,559,780            364,098,009                 

比 較 增 減 (-)科 目

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
預計平衡表

中華民國112年12月31日
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單位：新臺幣千元

前 年 度 本 年 度 上 年 度

決 算 數 預 算 數 預 算 數

621,381,001 一、銀行存款 360,633,000 314,076,000 46,557,000 平均餘額

250,441,600 二、國內債務證券 324,570,000 314,076,000 10,494,000 平均餘額

635,210,463 三、國內權益證券 793,394,000 690,968,000 102,426,000 平均餘額

523,291,514 四、國外債務證券 685,204,000 596,746,000 88,458,000 平均餘額

743,664,110 五、國外權益證券 937,647,000 785,191,000 152,456,000 平均餘額

371,802,658 六、國外另類投資 504,887,000 439,707,000 65,180,000 平均餘額

3,145,791,346 合 計 3,606,335,000 3,140,764,000 465,571,000

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
運用概況預計表

中華民國112年度

科 目 說 明比 較 增 減 (-)
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單位：新臺幣千元

本 年 度

預 算 數

中央登錄債券帳戶維護費及匯撥費 364                          依交易金額及費率預估，帳戶維護

費以帳戶維護費率0.007%估算，計

編列364千元。

票券集保帳戶維護費 2,597                       依交易金額及帳戶維護費率0.004%
預估。

匯款手續費 266                          依每日匯款手續費與金融機構營業

天數，及預估國內債券到期及領息

金額與匯款手續費費率估算。

保管銀行保管費 39,432                     為投資國外有價證券委請保管銀行

辦理所需之經費，依保管費率

0.01562%估算。

國內外委託經營評選費用 762 辦理國內外委託經營受託機構之遴

選及聘任所需之費用，依國內辦理

2次及國外辦理2類型委外預估。

律師及顧問費 7,390                       辦理國外投資稅務顧問費、委託經

營之律師及顧問費等。

國外委託經營實地訪察等費用 3,237                       依國外委託經營及保管契約規定，

赴受託機構及保管銀行辦理實地履

約管理等所需之經費。

權利使用費 4,404                       租用國內外股票、債券等分析軟體

及資訊源費用。

基金業務資訊系統委外維護費 3,187 基金業務資訊系統委外維護等所需

費用。

攤銷電腦軟體 4,876 建置績效管理性報表等系統，依使

用年限編列攤銷費用。

 合                            計 66,515                     

 勞  工  退  休  基  金  (新  制)
投資業務成本-手續費費用分析表

中 華 民 國 112年 度

明 細 科 目 說 明
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單位：新臺幣千元

營 運 量

（ 平 均 餘 額 ）

經理費－國內委託經

營

577,014,000         0.20000% 一年 1,154,028     依委託投資契約所訂績效級距彈性

費率0.05%~0.45%之平均數編列。

經理費－國外委託經

營

1,803,167,000      0.27590% 一年 4,974,938     依平均費率0.2759%編列。

保管費－國內委託經

營

577,014,000         0.00506% 一年 29,197          依平均費率0.00506%編列。

保管費－國外委託經

營

1,803,167,000      0.01562% 一年 281,655        依平均費率0.01562%編列。

其他費用－國內委託

經營

577,014,000         0.01437% 一年 82,914          依過去執行情形及本年度營運量預

估國內委託經營業務，所需期貨交

易稅、期貨手續費、債票券維護

費、集保服務費、郵電費等非屬經

理費及保管費之費用。

其他費用－國外委託

經營

1,803,167,000      0.00300% 一年 54,095          依過去執行情形及本年度營運量預

估國外委託經營業務，所需證券交

易所費用、存託憑證處理費用、股

務處理費等非屬經理費及保管費之

費用。

合        計 6,576,827     

 勞  工  退  休  基  金 (新 制)

委託經營逕扣費用分析表
中華民國112年度

項 目 費 率 期 限 金 額 說 明
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五、附 錄 





勞工退休基金(新制) 

立法院審議中央政府總預算案附屬單位預算所提決議及附帶 

決議辦理情形報告表 

中華民國 111年度 
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決 議 及 附 帶 決 議 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

111年度中央政府總預算案附屬單位預算尚未經立法院審議通過。 
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